
12/07/2022 11:18 about:blank

about:blank 1/8

PREFEITURA DE MONTE ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALTO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 53
Processo nº : 85
Objeto : AQUISIÇÃO DE VEÍCULO AMBULÂNCIA.

Às 09:00:09 horas do dia 12 de Julho de 2022, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade José Roberto de
Andrade Salgueiro e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: EDENILSON RICARDO NATARELI, PAULA
GOMES RIBEIRO e VANESSA SIMÃO CHRISTÓFORO BASTOS, para realizar os procedimentos relativos ao
Pregão Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 846100801002022OC00072. Inicialmente o
Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas
recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : AMBULANCIA, TIPO FURGAO, TETO ALTO, SUPORTE AVANCADO PADRAO SAMU,
PREFERENCIALMENTE DE FABRICACAO NACIONAL E DO ANO CORRENTE, MOTOR A DIESEL, COM POTENCIA MINIMA
DE 135CV, DIRECAO HIDRAULICA OU ELETRICA, CAMBIO MANUAL COM 06 MARCHAS A FRENTE E 01 A RE, NA COR
BRANCA, SINALIZADOR DE EMERGENCIA COM SINALIZACAO VISUAL E ACUSTICA
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 1 / UNIDADE

Menor Valor : 249.900,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : 22310550000140 - B&F VEICULOS ESPECIAIS LTDA

Propostas Entregues : 7

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 7

Propostas Classificadas : 7

Resultado do Item : Adjudicado

Justificativa : ADJUDICO O ITEM AO VENCEDOR.

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

B&F VEICULOS
ESPECIAIS LTDA 1

Renault Master
L2h2 22/22 0km
diesel

284.000,0000 11/07/2022 00:00 Classificada
classifico o

item

PORT ROYAL
DISTRIBUIDORA DE
VEICULOS LTDA

2

PEUGEOT/BOXER
FURGÃO TRANSF
AMBULANCIA
22/23

300.000,0000 09/07/2022 00:00 Classificada
classifico o

item



12/07/2022 11:18 about:blank

about:blank 2/8

Desistência

Lances Ofertados

BEM ESTAR
HOSPITALAR
COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS
HOSPITALAR E
MATERIAIS PARA
SAU

3 Renault Master L2
H2

310.000,0000 11/07/2022 00:00 Classificada classifico o

item

J.C.B. MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS
LTDA

4
MERCEDES BENZ
SPRINTER 416
CDI 10,5 m³

350.000,0000 04/07/2022 00:00 Classificada
classifico o

item

PROESTE
COMERCIO DE
VEICULOS E
PEÇAS BAURU
LTDA

5 RENAULT/
MASTER L2H2 400.000,0000 11/07/2022 00:00 Classificada

classifico o

item

BELABRU
COMERCIO E
REPRESENTACOES
LTDA

6
MERCEDES BENZ
SPRINTER
AMBULANCIA

500.000,0000 12/07/2022 00:00 Classificada
classifico o

item

MANUPA
COMERCIO,
EXPORT., IMPORT.
DE
EQUIPAMENTOS E
VEICULOS
ADAPTADOS eireli

7 renault master 600.000,0000 11/07/2022 00:00 Classificada
classifico o

item

Não houve desistência.

Licitante Valor Data/Hora Situação

J.C.B. MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 300.000,0000 12/07/2022
09:02:28

Válido e
confirmado

MANUPA COMERCIO, EXPORT., IMPORT. DE EQUIPAMENTOS E
VEICULOS ADAPTADOS eireli 299.000,0000 12/07/2022

09:06:02
Válido e
confirmado

B&F VEICULOS ESPECIAIS LTDA 283.500,0000 12/07/2022
09:06:33

Válido e
confirmado

PROESTE COMERCIO DE VEICULOS E PEÇAS BAURU LTDA 282.000,0000 12/07/2022
09:08:25

Válido e
confirmado

B&F VEICULOS ESPECIAIS LTDA 281.000,0000 12/07/2022
09:09:05

Válido e
confirmado

PROESTE COMERCIO DE VEICULOS E PEÇAS BAURU LTDA 280.000,0000 12/07/2022
09:10:46

Válido e
confirmado

B&F VEICULOS ESPECIAIS LTDA 279.000,0000 12/07/2022
09:11:10

Válido e
confirmado

BEM ESTAR HOSPITALAR COMERCIO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALAR
E MATERIAIS PARA SAU 279.999,0000 12/07/2022

09:11:15
Válido e
confirmado



12/07/2022 11:18 about:blank

about:blank 3/8

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

PORT ROYAL DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA 275.000,0000 12/07/2022
09:12:33

Válido e
confirmado

B&F VEICULOS ESPECIAIS LTDA 274.000,0000 12/07/2022
09:12:47

Válido e
confirmado

PORT ROYAL DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA 270.000,0000 12/07/2022
09:13:11

Válido e
confirmado

B&F VEICULOS ESPECIAIS LTDA 269.000,0000 12/07/2022
09:14:27

Válido e
confirmado

BEM ESTAR HOSPITALAR COMERCIO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALAR
E MATERIAIS PARA SAU 268.900,0000 12/07/2022

09:14:53
Válido e
confirmado

B&F VEICULOS ESPECIAIS LTDA 268.800,0000 12/07/2022
09:15:14

Válido e
confirmado

PORT ROYAL DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA 260.000,0000 12/07/2022
09:15:17

Válido e
confirmado

B&F VEICULOS ESPECIAIS LTDA 254.300,0000 12/07/2022
09:16:35

Válido e
confirmado

PORT ROYAL DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA 253.000,0000 12/07/2022
09:17:33

Válido e
confirmado

B&F VEICULOS ESPECIAIS LTDA 252.000,0000 12/07/2022
09:17:54

Válido e
confirmado

PORT ROYAL DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA 250.000,0000 12/07/2022
09:19:54

Válido e
confirmado

B&F VEICULOS ESPECIAIS LTDA 249.900,0000 12/07/2022
09:20:55

Válido e
confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Não houve negociação.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

B&F VEICULOS
ESPECIAIS LTDA Lances 249.900,0000 12/07/2022

10:28 Aceitável Considero o preço aceitável mediante
consulta do preço referencial

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

B&F VEICULOS
ESPECIAIS LTDA

12/07/2022
11:08 Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo

com as exigências contidas no edital.



12/07/2022 11:18 about:blank

about:blank 4/8

Licitantes

Chat

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0391 Outros 01.016.936/0002-
54 PORT ROYAL DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA

FOR0307 Outros 03.093.776/0001-
91

MANUPA COMERCIO, EXPORT., IMPORT. DE EQUIPAMENTOS E
VEICULOS ADAPTADOS eireli

FOR0368 Outros 03.353.258/0001-
60 BELABRU COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA

FOR0254 ME 08.299.803/0001-
09

BEM ESTAR HOSPITALAR COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
HOSPITALAR E MATERIAIS PARA SAU

FOR0772 Outros 16.850.663/0002-
16 J.C.B. MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA

FOR0788 Outros 22.310.550/0001-
40 B&F VEICULOS ESPECIAIS LTDA

FOR0536 Outros 24.053.587/0001-
65 PROESTE COMERCIO DE VEICULOS E PEÇAS BAURU LTDA

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP TODOS Sessão Pública Aberta. 12/07/2022

09:00:09

Pregoeiro TODOS Bom dia a todos! Procederei a análise das propostas e na sequencia abrirei para a rodada
de lances

12/07/2022
09:00:12

Pregoeiro TODOS

Os licitantes ficam cientes de que, para efeito de processamento da licitação em ambiente
eletrônico, foram adotados os itens BEC mais semelhantes ao descrito neste anexo.
Havendo divergência entre a descrição do objeto existente neste anexo e a utilizada pelo
Sistema BEC, deve prevalecer o estabelecido no Edital e neste Anexo I - Modelo de
Proposta Comercial.

12/07/2022
09:00:25

Sistema
BEC/SP TODOS Propostas analisadas. 12/07/2022

09:01:32

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1 12/07/2022
09:01:51

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 12/07/2022

09:14:27

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 12/07/2022

09:14:53

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 12/07/2022

09:15:14

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 12/07/2022

09:15:17



12/07/2022 11:18 about:blank

about:blank 5/8

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 12/07/2022

09:16:35

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 12/07/2022

09:17:33

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 12/07/2022

09:17:54

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 12/07/2022

09:19:54

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 12/07/2022

09:20:55

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 12/07/2022 - 09:23:55 12/07/2022

09:24:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra. 12/07/2022

09:24:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação. 12/07/2022

09:24:00

Sistema
BEC/SP TODOS

Etapa de negociação item 001:
AMBULANCIA,FURGAO,TETO ALTO
Menor lance: R$ 249.900,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

12/07/2022
09:25:00

Pregoeiro FOR0788 Consegue arredondar os valores? 12/07/2022
09:24:39

Pregoeiro FOR0788 Consegue arredondar os valores? 12/07/2022
09:24:54

Pregoeiro FOR0788 Consegue arredondar os valores? 12/07/2022
09:26:25

FOR0788 Pregoeiro bom dia ... esse é o nossa melhor oferta !! 12/07/2022
09:27:30

FOR0788 Pregoeiro essa é a nossa melhor oferta * !!! 12/07/2022
09:27:54

Pregoeiro FOR0788 Agradeço mesmo assim! Vou encerrar a negociação 12/07/2022
09:28:59

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 12/07/2022

09:29:03

Sistema
BEC/SP TODOS

Senhores licitantes, neste momento, o(s) detentor(es) da(s) melhor(es) oferta(s)
deverá(ão) enviar planilha e demais documentos que compõem a proposta, com os
valores atualizados. 
Atenção! O sistema permite o envio de apenas um arquivo, clicando no botão Enviar
Anexo.

12/07/2022
09:29:03

Pregoeiro FOR0788 Favor encaminhar o catálogo ou folder juntamente com a proposta EM UM ÚNICO
ARQUIVO para análise das especificações do produto ofertado

12/07/2022
09:29:35

FOR0254 Pregoeiro SR. P
REGOEIRO O CAMPO PARA ANEXAR NÃO ESTÁ DISPONÍVEL!

12/07/2022
09:38:49



12/07/2022 11:18 about:blank

about:blank 6/8

Pregoeiro FOR0254 é somente para o licitante FOR0788 que apresentou a melhor oferta 12/07/2022
09:40:18

FOR0254 Pregoeiro sim, desculpe! Li depois. 12/07/2022
09:40:57

FOR0788 Pregoeiro Ja estou providenciando o envio !! 12/07/2022
09:40:57

Pregoeiro FOR0788 Aguardo! 12/07/2022
09:41:27

FOR0788 TODOS O FOR0788 enviou o arquivo para o item 1. O anexo poderá ser consultado após o
encerramento da aceitabilidade de preços, na aba Edital e Anexos

12/07/2022
10:08:28

Pregoeiro FOR0788 Vou encaminhar para a equipe técnica analisar e peço que aguarde 12/07/2022
10:11:16

Pregoeiro FOR0788 Depois de analisado o catálogo se estiver em conformidade será solicitado o envio da
documentação na próxima fase

12/07/2022
10:14:51

Pregoeiro FOR0788 Somente depois de analisado. Agora o envio foi de um único arquivo porque o Sistema
não permite o envio de mais arquivos agora. Somente na etapa da documentação.

12/07/2022
10:15:51

Pregoeiro FOR0788 Produto em conformidade com a especificação do Edital. Darei andamento ao processo 12/07/2022
10:28:17

Pregoeiro FOR0788 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 249.900,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço referencial

12/07/2022
10:28:35

Sistema
BEC/SP TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

12/07/2022
10:28:37

Pregoeiro FOR0788

Favor enviar a documentação especificada no Edital para habilitação. Informo que, para
os casos de assinatura digital da proposta e declarações, assim como as autenticações
digitais dos documentos que não possam ser verificados via internet, como contrato social
ou atestados, podem ser encaminhados posteriormente por e-mail
(licita@montealto.sp.gov.br), evitando o envio de documentos via correio para a
comprovação dos originais.

12/07/2022
10:29:05

FOR0788 Pregoeiro O Fornecedor "B&F VEICULOS ESPECIAIS LTDA" enviou o arquivo "FOR0788_3.pdf". 12/07/2022
10:33:36

FOR0788 Pregoeiro O Fornecedor "B&F VEICULOS ESPECIAIS LTDA" enviou o arquivo "FOR0788_4.pdf". 12/07/2022
10:33:49

FOR0788 Pregoeiro O Fornecedor "B&F VEICULOS ESPECIAIS LTDA" enviou o arquivo "FOR0788_5.pdf". 12/07/2022
10:34:49

FOR0788 Pregoeiro O Fornecedor "B&F VEICULOS ESPECIAIS LTDA" enviou o arquivo "FOR0788_6.pdf". 12/07/2022
10:34:56

FOR0788 Pregoeiro O Fornecedor "B&F VEICULOS ESPECIAIS LTDA" enviou o arquivo "FOR0788_7.pdf". 12/07/2022
10:35:05

FOR0788 Pregoeiro O Fornecedor "B&F VEICULOS ESPECIAIS LTDA" enviou o arquivo "FOR0788_8.pdf". 12/07/2022

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzqtAZKHxvza83JBMx2kwKFCz1XHycFxFAxA5lBvCR12Up%2fEBLyDRIsFtmeZcYWl5%2bg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzqtAZKHxvza83JBMx2kwKFCz1XHycFxFAxA5lBvCR12UcHwTY9nOM0tYgPkjjhYFrA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzqtAZKHxvza83JBMx2kwKFCz1XHycFxFAxA5lBvCR12UbLzQTI7PQW0HXp4mrdtlFQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzqtAZKHxvza83JBMx2kwKFCz1XHycFxFAxA5lBvCR12UIsedtPnvAADxffOJenRLhQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzqtAZKHxvza83JBMx2kwKFCz1XHycFxFAxA5lBvCR12Up%2bx0afdSOlhJUlIkN0cJlw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzqtAZKHxvza83JBMx2kwKFCz1XHycFxFAxA5lBvCR12UNzorOZEw8%2f%2fKAFvJXifTRg%3d%3d


12/07/2022 11:18 about:blank

about:blank 7/8

10:35:17

FOR0788 Pregoeiro
Sr pregoeiro devido ao tamanho do contrato social não ser suportado pelo sistema enviei
o mesmo sem autenticação porem estou enviando o mesmo autenticado digitalmente por
e-mail

12/07/2022
10:38:27

Pregoeiro FOR0788 Agradeço por avisar 12/07/2022
10:43:10

Pregoeiro FOR0788 Foi verificado a autenticidade do contrato social apresentado na sessão e encaminhado no
e-mail. Procederemos a análise da documentação e peço que aguarde por favor

12/07/2022
10:52:23

Pregoeiro TODOS Efetuarei a consulta no site e-Sanções 12/07/2022
11:05:32

Pregoeiro TODOS Nenhuma sanção restritiva... darei andamento ao processo 12/07/2022
11:06:00

Pregoeiro TODOS
O Licitante B&F VEICULOS ESPECIAIS LTDA foi habilitado para o Item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com
as exigências contidas no edital.

12/07/2022
11:08:08

Pregoeiro TODOS
Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas,
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral
licitante.

12/07/2022
11:08:10

Sistema
BEC/SP TODOS 12/07/2022

11:08:10

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada. 12/07/2022

11:08:10

Sistema
BEC/SP TODOS A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e

motivadamente, nesta sessão pública.
12/07/2022

11:08:10

Pregoeiro TODOS Cinco minutos para a manifestação de recurso 12/07/2022
11:08:23

Sistema
BEC/SP TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 12/07/2022

11:15:05

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Atos decisórios 12/07/2022

11:15:05

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: ELABORAÇÃO DA ATA 12/07/2022

11:16:00

Pregoeiro TODOS Agradeço a todos pela participação e em especial aos membros da equipe de apoio e aos
profissionais que possibilitam a utilização deste Sistema. O meu muito obrigado!

12/07/2022
11:16:37

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 12/07/2022
11:17:47

Licitante vencedor : B&F VEICULOS ESPECIAIS LTDA Item
: 1

Valor
Negociado :
249.900,0000

Encerramento realizado por José Roberto de Andrade Salgueiro

Considerações finais Agradeço a todos pela participação e em especial aos membros da equipe de apoio e aos
profissionais que possibilitam a utilização deste Sistema. O meu muito obrigado!



12/07/2022 11:18 about:blank

about:blank 8/8

Data 12/07/2022 às 11:17:41


